

بررسی عملکرد بانک های تجاری غیر دولتی در ایران

فاطمه کشوری دانشجوی کارشناسی ارشد علوم اقتصادی گرایش بانکداری اسلامی (نویسنده مسئول)

محمد جواد محقق نیا استادیار دانشکده مدیریت و حسابداری دانشگاه علامه طباطبائی

محمد رضا نصیری دانشجوی علوم اقتصادی دانشگاه قم

چکیده

بی شک یک نظام بانکی کارآمد تاثیر بسزایی بر رشد اقتصادی، کاهش بیکاری و کنترل تورم در هر کشوری دارد بطوریکه یکی از حرکت‌های اصلاحی مهم در اقتصاد کشور، اصلاح ساختار نظام بانکداری است و تجزیه و تحلیل کارایی به عنوان معیاری مناسب برای ارزیابی و بررسی عملکرد بنگاه‌های این صنعت به شمار می رود. امروزه با افزایش رقابت های داخلی و خارجی و ارائه خدمات و محصولات متنوع، بانک ها در صنعت بانکداری، نیاز جدی به بهبود عملکرد آنها به منظور باقی ماندن در رقابت موجود وجود دارد. ما در این پژوهش عملکرد هشت بانک تجاری غیر دولتی را در قالب بررسی کارایی، اثربخشی و بهره وری به روش تحلیل پوششی داده ها بررسی می کنیم. مدل مفهومی این پژوهش به این صورت استخراج می شود که در مرحله اول پرسنل و مقدار داراییها، ورودیها را تشکیل می دهند که به ترتیب به هزینه های پرسنل و هزینه های عمومی و اداری منجر می شوند و به عنوان معیارهای میانجی در نظر گرفته می شوند. هدف از در نظر گرفتن این مرحله، حداقل کردن منابع مالی و انسانی مورد نیاز برای دستیابی به سطح معینی از هزینه های سالانه است که مرحله اول محاسبه کارایی شعب است که مطابق با مدل عنوان شده مورد بررسی قرار خواهد گرفت. در مرحله دوم کارایی نیز، این هزینه های سالانه به عنوان یک وسیله برای ایجاد دو خروجی بسیار مهم بانک ها یعنی سود خالص و سپرده کلی بانک، مصرف می شوند. در حقیقت هزینه های کمتر باعث بروز سودآوری بیشتر گشته که منجر به کارایی می شود. پس از بررسی کارایی، اثربخشی و بهره وری هشت بانک تجاری غیر دولتی مورد مطالعه، رتبه نهایی بانک ها برای بازه ی زمانی شش ساله ی ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۵ به شرح زیر می باشد. ۱- بانک حکمت ایرانیان ۲- بانک دی ۳- بانک انصار ۴- بانک سینا ۵- بانک کارافرین ۶- بانک سامان ۷- بانک خاورمیانه ۸- بانک پاسارگاد

واژگان کلیدی: بانک های غیردولتی تجاری، تحلیل پوششی داده ها، کارایی

مقدمه

صنعت بانکداری یکی از مهم ترین بخش های اقتصادی در هر کشور محسوب می شود که با توجه به نقش آن در توسعه و پیشرفت اقتصاد کشور اندازه گیری کارایی این بخش از اهمیت ویژه ای برخوردار است. زیرا افزایش کارایی بانک ها باعث افزایش سودآوری و در نتیجه افزایش سطح رفاه عمومی می گردد. کارایی یکی از مهمترین شاخص های ارزیابی عملکرد بهینه واحدهای اقتصادی است. هر چند تعاریف متعددی از آن وجود دارد، اما وجه اشتراک تمام آنها این است که بنگاهی کارا می باشد که از ترکیب داده های معین